8. Tertiò dubitabilis de inferioribus Ordinibus, Acolyto, Exorcista, Lectore, Ostiario, an sint sacramenta? Negant Magistri Durand, Nauar, Sotius, Michael de Medina, & alii, quos recte & sequitur Vasquez, disp. 237. cap. 2. Fundamentum præcipuum desumitur ex eo, quod Ecclesia varie de his ordinibus sensit: aliquando enim plures, quæ prædictos quatuor ordines statuit, aliquando neque hos ordines agnouit, ut confitetur ex his, quæ late referit Vasquez dicto loco. Ergo signum est, non esse hos quatuor ordines a Christo institutos: alias nulla in illis est variatio.

9. Nilominus opposita sententia affirmans, hos quatuor ordines minores esse sacramenta a Christo instituta, sustinenda est, ut ipso communior apud S. Thomam 3. p. quæst. 22. art. 2. Bellarmine de Sacrament. Ordinis. c. 6. 7. & 8. Coninch. disp. 20. dub. 6. num. 47. Valent. tom. 4. disp. 2. quæst. 1. p. 4. Sæc. verb. Ordo. 1. Bonac. disp. 8. quæst. 1. p. 1. n. 2. Layman. lib. 1. tract. 9. cap. 4. circa finem, & plures alios ab eisdem relatos. Ratio præcipue desumitur ex Florent. & Trid. in quibus haec sententia probari videtur. Nam Florentinum Concilium in decreto illo Eugenij. §. Sextum sacramentum declarans, ordinem sacramentum esse, affirmansque, materiam esse rem, quæ in ordinatione traditur, & formam, verba, quibus ea traditio fit; exemplum adduxit materiam presbyteratus, diaconatus, & subdiaconatus, aliorumque ordinum, per tertum ad ministeria sua pertinentium afigurationem. Ergo sentit Concilium, his ordinibus minoribus aequaliter rationem sacramenti, & veram illius materiam, & formam conuenire, sicuti conuenit presbyteratu, diaconatu, & subdiaconatu. Trident. verò id ipsum satis insinuat. Nam sçf. 23. c. 2. singulorum ordinum nomina exprimens c. 3. & can. 3. definit, sacram ordinationem esse sacramentum, ad cuius definitionis veritatem, eti sufficiens sit, quod aliquis ex predictis ordinibus sit sacramentum: attamen cum immidatia subsequatur enumerationem omnium ordinum, satis probabiliter indicat, ad omnes ordines definitionem referri, maxime cum definitio fuerit absoluta. Deinde August. lib. 2. contra epif. Parm. cap. 15. probat ordinem esse sacramentum, sicut Baptismum, nec iterari posse: cum autem omnes ordines interterribiles sint, videtur ex sententia Augustini, omnes sacramentum esse.

10. Neque fundamentum oppositum obstat. Fateor enim, varietatem sive in Ecclesia in predicatorum ordinum enumeratione: quia non satis explorata erat eorum infinitudo: semper tamen ab initio Ecclesia non solum officia horum ordinum, sed & illorum nomina cognita fuerunt, ut expressè restatur Trident. sçf. 23. cap. 2. quod indicat, a Christo Domino institutione dimanasse, tamen sì non satis fuerit distinctio eorum cognita.

P V N C T V M IV.

De materia, & forma singulorum ordinum.

1. *Materia, & forma episcopatus que sit.*
2. *An ex dispensatione Pontificis unus Episcopus solus possit alium consecrare. Remissio.*
3. *Quæ sit materia Ordinis sacerdotalis. Proponitur Bonaventure sententia.*
4. *Traditio calicis cum vino, & patena cum pane, est materia huius Ordinationis.*
5. *Respondeatur fundamento pro opinione D. Bonaventure ad ductu.*
6. *Negant plures, ad ordinationem sacerdotis pertinere, ut quid essentiale, illam manum impositionem sub illius verbis Accipe Spiritum sanctum.*
7. *Sed oppositum verius est.*
8. *Soluuntur rationes contrarie.*
9. *De materia, & forma ordinis diaconatus. Varie sententia referuntur.*
10. *Quid sit tenendum.*
11. *Oppositis rationibus sit satis.*
12. *Quæ sit materia, & forma subdiaconatus, inquit opinione Vignery.*
13. *Approbatur sententia communis, & certa.*
14. *Soluuntur opposita.*
15. *An calix, & patena subdiaconi, & sacerdoti traditi debeant esse consecrati. Negant plures.*
16. *Verius est oppositum.*
17. *Illud certum, graue esse peccatum, si loco calicis consecratis non consecratis adhibeatur.*
18. *Subdiaconatus non fuit antiquitus inter ordines. Sacros computatus.*
19. *Expenditur materia, & forma minorum ordinum.*
20. *An necessarium sit, materiam ordinationis tangere. Et ponuntur quadam in hac re certa.*
21. *Contentum, etiam mediatum, non esse requisitum ad sacramenti valorum plures affirmant: & qualiter probent.*
22. *Verius est necessarium esse.*

1. Nobilioribus incipiens, ex puncto precedenti constat, quæ sit materia, & forma ordinis episcopatus, prout a sacerdotio distinguitur, & nouam illi perfectionem superaddit. Est enim illius materia, trium Episcoporum manuum impositionis. Nam, cum ad Episcopi consecrationem necessariè plures Episcopi concurrent debeat, ut confitetur ex illo Pauli i. ad Tim. 4. iuxta communem Patrum explicationem, omnes simul præstare debent aliquam actionem, qua nonnullus Episcopus consecratur. At nullum aliam præstant, præter hanc manum impositionem.

positionem. Ergo hanc esse materiam afferendum est. Deinde colligitur manifeste ex dicto loco Pauli 1. ad Timoth. 4. vbi Paulus Timotheum moneret, ne negligat gratiam, quae ipsi data est spiritu divino dictante, seu miraculose per impositionem manuum presbyterij, hoc est certus Presbyterorum. Nominem enim Presbyteri scilicet in sacris litteris Episcopo, intelligi coligitur manifeste ex illo ad Titum: *Huius rei gratia reliqui te Creta, ut quae desunt corrigas, & constitutas per ciuitates Presbyteros, sicut & ego disposui tibi.* At per ciuitates Episcopi coextinebantur, ut ex verbis sequentibus colligatur: *Oportet Episcopum sine crimen effe, &c.* Item ex 1. Petri 5. in princ. Seniores ergo, qui in vobis sunt, obserbo confessor. Quod loci Hieronymus verit, Presbyteros, cum tamen Petrus cum Episcopis loqueretur. Adeo Chrysostom. hom. 13. in 1. ad Timoth. 4. & ibi Teophylact. & Occumen. Quod autem praedicti Episcoporum manuum impositionis habeat rationem materiae, conuinxit ex eo, quod Paulus relatus a Trident. sess. 23. cap. 3. testatur, gratiam per ipsam conferri. Forma vero huius ordinis episcopalis sunt ea verba, quae ab ipsis Episcopis prouferuntur, cum manus imponunt, quae efficacia debent esse, & gratiae causativa, alias frustra dicentur. Et licet generalia sint, neque videantur effectum huius sacramenti, & potestatem conferendo traditam latius explicare: at, ut coniuncta communis Episcoporum manuum impositionis, latius indicare videtur, spiritum sanctum conferri, ut in numerum ordinantium conferandus cooperetur. Sic, aliis relatis, tradunt Vafq. disp. 2.40. cap. 5. n. 5. Henr. lib. 10. de Ordine. 6.7. n. 3. Coninch. disp. 20. dub. 7. concl. 1. Laym. lib. 5. tract. 9. cap. 5. concl. 1. Bonac. disp. 8. de Sacram. q. vn. punct. 3. n. 10.

2. Sed, an haec plurim Episcoporum manuum impositionis ita sit necessaria ad Episcopi consecrationem, ut ex Summi Pontificis commissione non possit ab uno Episcopo consecratio fieri, difficultate non caret infra examinanda.

3. Secundum, est Sacerdotis Ordinatio, cuius essentiale materiam affirmat Bonavent. in 4. disp. 24. p. 2. art. 1. q. 4. esse manuum impositionis praembulam traditionis calicis cum patena. Fundamentum huius sententiae desumitur ex Concil. Carthagin. I. V. c. 1. solius impositionis manuum mentionem faciente, & nullam de traditione calicis cum patena. Deinde, quia Doctores communiter affirmit in Ordinatione gratiam conferri per manum impositionem, idque Trident. sess. 23. cap. 3. intulit ex illo Pauli 1. ad Timoth. 4. Sed id, per quod gratia conferetur, est materia, vel forma Sacramenti. Ergo impositionis manuum ad materiam huius Sacramenti pertinet.

4. Ceterum dicendum est, traditionem calicis cum vino, & patena cum pane, esse materiam huius ordinacionis; & verba illa: *Accipe potestatem offerendi Sacrum, Missaque celebrandi, tam pro vino, quam pro defunctis.* Tunc prolatas esse formam. Sic docent ferè omnes teste Vafq. disp. 23. c. 3. Valent. disp. 9. qu. 1. punct. 5. post princ. Coninch. disp. 20. dub. 7. concl. 1. n. 60. Layman. lib. 5. sum. tract. 9. cap. 5. concl. 2. Bonac. disp. 8. de Sacram. quaf. vni. p. 3. n. 1. Colligiturque aperte ex deputatione Eugenij IV. in Concil. Florent. post vlt. sess. Sex. Sacramentum. vbi sic dicitur: *Sextum Sacramentum est Ordinis, cuius materia est illud, per cuius traditionem conferatur Ordine: nec presbyteratus traditur per calicis cum vino, & patene cum pane, porrectio.* Et paucis interpositis subligat idem Concilium: *Forma Sacerdotis talis est: Accipe potestatem offerendi Sacrum in Ecclesia pro vino, & mortuis. Racio est: quia illa est materia, & forma cuiuslibet sacramenti: quibus significatur effectus talis sacramenti. Sed effectus Sacramenti Ordinis presbyteratus traditur per calicis cum vino, & patene cum pane porrectio.* Et paucis interpositis subligat idem Concilium: *Forma Sacerdotis talis est: Accipe potestatem offerendi Sacrum in Ecclesia pro vino, & mortuis. Racio est: quia illa est materia, & forma cuiuslibet sacramenti: quibus significatur effectus talis sacramenti. Sed effectus Sacramenti Ordinis presbyteratus traditur per calicis cum vino, & patene cum pane porrectio.*

5. Argumentum Bonavent. facile dissolvitur, distinguendo duplum manuum impositionem, quae in consecratione sacerdotis interuenit. Prima ante traditionem calicis cum patena, quae fit ab Episcopis, simul cum Presbyteris adstantibus: & hac non est materia: nec per illam vila potestas ordinato confertur: alia, non solùm Episcopus, sed alii Sacerdotes Sacerdotem consecrarent: sed est quedam ecclesiastica ceremonia absque vila verborum prolatione facta. Et forte Concilium Carthagin. de hac manuum impositione locutum fuit: siquidem non dixit, Sacerdotem consecrare per manum impositionem sed cùm ordinatur, recipere manum impositionem. Neque Concilium Carthaginense eo loco voluit sacramentorum materias, & formas designare, sed solùm declarare diuersos ritus, quibus ordinationes ministrabantur. Sed de mus Concilium locutum fuisse de impositione manuum, quae fit materia consecrationis sacerdotis, eo calu afferendum est, primam impositionem manus, quia nihil Episcopus pronunciat: sed secundum manus impositionem a solo Episcopo factam sub illis verbis: *Accipe Spiritum sanctum. Quorum remissoris peccata, remittuntur eis, & quorum retinuerunt, retenta sunt esse materiam huius sacramenti, & ordinacionis sacerdo-*

tis, simul cum traditione calicis, & patenæ, ut statim videbimus.

6. Est enim non leuis difficultas, an haec posterior manum impositione, simul cum illis verbis: *Accipe Spiritum sanctum pertineat essentialiter ad materiam, & formam consecrationis sacerdotis. Negare videntur S. Thom. in 4. diff. 24. q. 2. art. 3, & q. 3. Richard. art. 4. q. 3. Durand. quaf. 3. art. 2. quatenus afferunt impositionem manus accidentalem esse ceremoniam ab Ecclesia introductam; neque alterius materiae, ase formæ, præter supradictam, meminerunt. Expressus Sotus in 4. diff. 24. q. 1. art. 4. concl. 7. & diff. 20. q. 1. art. 2. Valent. diff. 9. q. 1. p. 5. vers. Cater.*

Mouentur primo: quia Florentinum exprimens singulorum ordinum materias, & formas, nullam altam præter lupiteri traditionem sub dictis verbis in ordine sacerdotis expressit. Si autem alia esset materia, & forma, Concilium non omitteret. Secundum, si aliqua alia esset materia, maximè manuum impositionis haec esset non potest: unum, quia in cap. Presbyter. de Sacram. nō iterandum dicitur esse ritum ab Apostolis introductum, qui, si omisso fuerit, non obinde sacramentum esse iterandum. Tum, quia haec impositionis manus sub illis verbis: *Accipe Spiritum sanctum.* in aliquibus Pontificibus non inuenitur, teste Maior. in 4. diff. 24. q. 1. column. 3. in fine Angelo verbo, Ord. 1. n. 5. Tum, quia impositionis manus antecedens traditionem calicis, & patenæ, non solùm sic Episcopos ab aliis sacerdotibus astantibus, absque vila verborum prolatione, impositione vero subfequentis traditionem, & consecrationem supponit iam sacerdotem ordinatum cum potestate in corpus Christi verum: ergo etiam in corpus Christi mysticum. Ergo nihil de novo per impositionem manus, & verba, *Accipe Spiritum sanctum,* conceditur: sed, quod antea erat concordum declaratur.

7. Rectius tamen alij Doctores censem, in ordinatione sacerdotis vltra prædictam materiam, & formam, aliam esse dignandam, scilicet, impositionem manus sub illis verbis: *Accipe Spiritum sanctum. Quorum remissoris peccata, &c.* Etenim, si sacerdos duplice habeat potestatem, alteram conferandi Corpus, & Sanguinem Christi Domini, alteram remittendi peccata, & haec posterior, et si necessarij supponat priorem ab illa, est omnino distincta, & separabilis, manifestè infertur, signa, quibus haec potestates conceduntur, sacramenta esse. At haec potestates remittendi peccata, non cedent sacerdotibus, cum calix, & patena eis traditur, illaque verba proferuntur: *Accipe potestarem offerendi sacramentum.* sed multò post, cum facta consecratio, imponeat Episcopum manus, & potest: *Accipe Spiritum sanctum, &c.* Quod probari potest primum, quia haec potestates diuini fuerunt Apostolis concessæ: potestas namque conferandi concessa illis fuit in ultima Cena: potestas ab soluendo à peccatis, post Resurrectionem, Joann. cap. 20. vti definit Trident. sess. 24. cap. 1. post med. ibi: *Domini autem Sacramentum Panis istius rite principiè infinitum, cum a mortuis suscitatus Joann. 20. infrastant in Discipulis suis, dicit: Accipe Spiritum sanctum, &c. & in e. 5. id ipsum declaratur.* Ergo haec potestates possunt sacerdotibus diuinius concedi, primum, cum traditus calix cum patena: secunda, cùl ei dicatur, media manu impositione: *Accipe Spiritum sanctum: Quorum remissoris peccata, &c.* Secundum, nec tradito calicis, & patenæ, neque verba, que rite proferuntur, aliam potestatem denotant, præter potestatem consecrandi Corpus, & Sanguinem Domini. Ergo haec potestates remittendi peccata postmodum confertur, cum dicuntur: *Accipe Spiritum sanctum.* Tertiò, haec verba non frustra Episcopus profert, sed operaria sunt illius, quod significant, vti dixit Trident. sess. 23. cap. 3. & can. 4. Significant autem concedi gratiam ad remittendam peccata. Ergo hanc gratiam, & potestatem operantur. Quartò, haec ordinatio iure diuino confert per impositionem manus presbyterij, ut colligatur ex Trident. sess. 14. cap. 1. vbi loquens de Ministro Vaccinationis inquit, proprios huius sacramenti Ministros esse Presbyteros. Quo nomine eo loco, non ætate seniori, aut primores in populo intelligendi veniunt: sed, aut Episcopi, aut sacerdotes ab ipsis recte ordinati per impositionem manus presbyterij. Particula enim per denotat, impositionem manus causat esse ordinationem. Et licet subdat presbyterij, non inde est colligendum, ut recte aduerit Vafquez disp. 23. cap. 5. n. 30, plurim Episcoporum manus impositionem requiri, scilicet in consecratione Episcopi, sed id dictum fuit a Concilio, ut dignitas episcopalis denotetur. Quintò, plura Concilia, & antiqui Parres testantur, sacerdotes manus impositione collectari. Nam id ipsum exprimit Concil. Carthagin. IV. 6.3. Moguntinum sub Sebastiano Archiepiscopo, cap. 35. ibi: *In collatione Ordinum, que cum impositione manus, veluti visibili signo, tradidit. Ambro. lib. de digni. sacerdot. e. 5. inquit: Homo impositionis manus, Deus largitus gratiam. Dionys. Areop. p. eccl. saec. Hierarch. cap. 5. p. 2. ait: Sacerdos coram sancto altari potest virumque genus, in capite habet Pontificis dexiram: & in hanc modū à sacrâ Presule sanctissimis invocationibus consecratur.* 8. Neque argumenta contraria sententia obstant. Ad prium ex decreto Eugenij respondeo, cum non negauerit, alia